S. OPTATUS MILEVITANUS, floruit ca 370.

Contra Parmenianum Donatistam, ca 370.

1242 2, 2. Negare non potes scire te in urbe Roma Petro primo 56
cathedram episcopalem esse collatam, in qua sederit omnium 50
apostolorum caput Petrus, unde et Cephas est appellatus, in
qua una cathedra unitas ab omnibus servaretur, ne ceteri 58
apostoli singulas sibi quisque defenderent, ut iam schismaticus 40
et peccator esset qui contra singularem cathedram alteram
collocaret. 3. Ergo cathedram unicam, quae est prima de 52
dotibus, sed sit prior Petrus. . . . Vestrae cathedrae vos originem
reddite, qui vobis vultis sanctam ecclesiam vindicare.

S. PACIANUS, † ca 390.

Epistulae.

1243 Ep. 1, c. 4. Christianus mihi nomen est, catholicus vero 51
cognomen; illud me nuncupat, istud ostendit; hoc probor,
inde significor. . . . Quare ab haeretico nomine noster populus
hac appellatione dividitur, cum catholicus nuncupatur.

torem omnium hominum, Patrem domini nostri et salvatoris Iesu Christi, et oramus, ut emittas vim sanationis e caelis Unigeniti super hoc oleum, ut iis, qui his tuis creaturis unguntur vel eas percipiunt, fiat in depulsionem *omnis languoris et omnis infirmitatis*, in remedium adversus omne daemonium, in expulsionem omnis spiritus immundi, in segregationem omnis spiritus nequam, in extirpationem omnis febris et frigoris et omnis imbecillitatis, in gratiam bonam et remissionem peccatorum, in remedium vitae et salutis, in sanitatem et integritatem animae et corporis et spiritus, in valetudinem perfectam.

521 1, 6. Numquam Deus non paenitenti comminaretur, nisi 1244
 ignosceret paenitenti. Solus hoc, inquies, Deus poterit. Verum
 545 est; sed et quod per sacerdotes suos facit, ipsius potestas est.
 Nam quid est illud quod apostolis dicit: *Quae ligaveritis in*
terris, ligata erunt et in caelis; et quaecumque solveritis in terris,
soluta erunt et in caelis [Mt 16, 19; Io 20, 23]? Cur hoc, si
 476 ligare hominibus ac solvere non licebat? An tantum hoc solis
 apostolis licet? Ergo et baptizare solis licet, et Spiritum
 Sanctum dare solis, et solis gentium peccata purgare; quia
 totum hoc non aliis quam apostolis imperatum est. Quodsi
 uno in loco et resolutio vinculorum et sacramenti potestas
 60 datur, aut totum ad nos ex apostolorum forma et potestate
 deductum est, aut nec illud ex decretis relaxatum est. . . .
 479 Si ergo et lavacri et chrismatis potestas, maiorum et longe
 charismatum, ad episcopos inde descendit, et ligandi quoque
 ius adfuit atque solvendi.

522 8, 12. *Quaecumque solveritis in terra, soluta erunt et in* 1245
caelis [Mt 16, 19; Io 20, 23]. . . . *Quaecumque solveritis*, inquit;
 omnino nihil excipit. *Quaecumque*, inquit: vel magna, vel
 modica.

FAUSTINUS, ex. saec. IV.

De Trinitate, ca 380.

145 7, 3. Cum praecipit Dominus ut *gentes in nomine Patris* 1246
 160 *et Filii et Spiritus Sancti baptizentur* [Mt 28, 19], apertissimum
 est Spiritum Sanctum non esse creaturam vel ex ipsa societate
 quae illi una cum Patre et Filio est, vel quod numquam
 praeciperet Dominus, ut in creaturae nomine aliquis baptiza-
 retur; multum enim divinae potentiae derogaretur, si cum
 confessione divini nominis par quoque creaturae confessio
 poneretur. Et bene quod unum nomen posuit dicens: *In*
nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut una principalis
 auctoritas crederetur indivisibilis et perfectae Trinitatis.

S. AMBROSIUS, ca 340—397.

Epistulae.

366 Ep. 2 [Constantio, a. 379], c. 16. Pendet singulis nostrorum 1247
 statera meritorum, atque exiguis vel boni operis vel degeneris
 flagitii momentis huc atque illuc saepe inclinatur. . . . In die
 iudicii aut nostra opitulabuntur nobis opera, aut ipsa nos in
 profundum, tamquam molari depresso lapide, mergent.

1244. ML 13, 1057.

1247. ML 16, 883; B (= Ballerini) 5, 327.

1245. ML 13, 1071.

1246. ML 13, 78.

- 1248 18 [Imperatori Valentiniano, a. 384], 7. Sacrificium vestrum ²⁵⁴
ritus est bestiarum crux respergi. Quid in mortuis pecudibus ²⁵⁶
quaeritis Dei voces? Venite et discite in terris caelestem mi-
litiam; hic vivimus, et illic militamus. Caeli mysterium doceat
me Deus ipse qui condidit, non homo qui se ipsum ignoravit.
Cui magis de Ieo quam Deo credam? Quomodo possum vobis
credere, qui fatemini vos ignorare quod colitis?
- 1249 19 [Vigilio, a. 385], 7. Sed prope nihil gravius quam copulari ⁵⁷⁰
alienigenae, ubi et libidinis et discordiae incentiva et sacri-
legii flagitia conflantur. Nam cum ipsum coniugium velamine
sacerdotali et benedictione sanctificari oporteat, quomodo potest
coniugium dici, ubi non est fidei concordia?
- 1250 21 [Imperatori Valentiniano, a. 386], 14. Hoc [negatio divinitatis ⁶⁴
Christi, etc.] scriptum est in ariinensi synodo, meritoque con-
cilium illud exhorreo, sequens tractatum concilii nicaeni, a quo
me nec mors nec gladius poterit separare.
- 1251 37 [Simpliciano, p. 387], 23. Docuit me tamen apostolus quod ²⁷¹
ultra ipsam libertatem sit, ut servire libertas sit: *Cum liber,*
inquit, *esset, omnium me servum feci, ut plures lucrifacrem* [1 Cor 9, 19]. Quid est ultra libertatem, nisi habere Spiritum
gratiae, habere caritatem? Libertas enim liberum facit ho-
minibus, caritas amicum Deo. ²⁷³
- 1252 41 [sorori, a. 388], 7. Redegerat [diabolus] humanum genus ⁴¹³
in perpetuam captivitatem obnoxiae hereditatis gravi foenore,
quod obaeratus auctor ad posteros de foenerata successione
transmiserat. Venit Dominus Iesus, mortem suam pro morte ⁴¹⁹
omnium obtulit, sanguinem suum pro sanguine fudit uni- ²²⁴
versorum.
- 1253 42 [Siricio P., ca 392], 3. Neque nos negamus sanctificatum
a Christo esse coniugium, divina voce dicente: *Erunt ambo in*
carne una [Mt 19, 5] et in uno spiritu, sed prius est quod nati
sumus, quam quod effecti; multoque praestantius divini operis
mysterium quam humanae fragilitatis remedium. Iure laudatur
bona uxor, sed melius pia virgo praeferetur.
- 1254 48 [Sabino, ca 390], 5. [Confitemur] sicut in Dei forma nihil ⁵⁷⁰
ei defuit divinae naturae et plenitudinis, sic in illa forma ho-
minis nihil ei defuisse, quo imperfectus homo iudicaretur; qui
ideo venit, ut totum hominem salvum faceret. Neque enim
decebat, ut, qui perfectum opus in aliis consummaverat, hoc
imperfectum in se esse pateretur; si enim aliquid ei defuit, ³⁷⁶
non totum redemit; si non totum redemit, fefellit igitur qui ³⁸⁰
dixit ideo se venisse, ut totum hominem salvum faceret. Sed

1248. ML 16, 974; B 5, 378.

1250. ML 16, 1005; B 5, 410.

1252. ML 16, 1115; B 5, 169.

1254. ML 16, 1153; B 5, 522.

1249. ML 16, 984; B 5, 388.

1251. ML 16, 1090; B 5, 475.

1253. ML 16, 1124; B 5, 291.

quia *impossibile est mentiri Deo* [Hebr 6, 18], non fecellit; ergo quia ita venit, ut totum redimeret et salvum facheret, totum utique suscepit, quod erat humanae perfectionis.

85 48, 6. Nostra sententia huiusmodi est, ut meministi. Si 1255 verba alicubi movent, non praeiudicant fidei; etenim sermonem dubium mens non dubia obumbrat et defendit a lapsu.

355 70 [Horontiano, a. ?], 23. *Quis Deus sicut tu, auferens peccata* 1256 *et transferens impietas?* [Mich 7, 18.] Qui non fuisti memor indignationis tuae, sed sicut in mari mersisti omnes iniquitates nostras, sicut Aegyptium plumbeum, et redisti ad misericordiam voluntarius, quam gemino contulisti munere, dimitens peccata 549 atque abscondens. . . . Quod ergo ait: *auferens peccata*, ad remissionem pertinet; quia penitus ea tollit, ita ut non sint quorum memor non erit.

413 72 [Constantio, a. ?], 8. Redempti sumus non corruptilibus 1257 argento et auro, sed pretioso sanguine Domini nostri Iesu Christi [cf. 1 Petr 1, 18 sq]. . . . Pretium autem nostraे liberationis 420 erat sanguis Domini Iesu, quod necessario solvendum erat ei, cui peccatis nostris venditi eramus.

Enarrationes in 12 Psalmos davidicos.

502 In Ps. 36 [scripta post a. 393], 26. In mare Rubrum demersus 1258 populus est Aegyptiorum, transivit autem populus Hebraeorum. Moyses pertransivit, praecipitatus est Pharaon, quoniam graviora eum peccata merserunt. Eo modo praecipitabuntur sacrilegi in lacum ignis ardantis, qui superba in Deum iactavere convicia.

538 87 [post a. 393], 57. Non solum confitetur [peccator] peccata 1259 540 sua, sed etiam enumerat et accusat; non vult enim latere sua delicta. Nam ut febres, cum in alto sunt, non queunt mitigari, cum foras erumpunt, spem afferunt desinendi; ita peccatorum morbus dum tegitur inardescit, si confessionibus proditur evaporat.

518 38 [post a. 393], 25. Vidimus principem sacerdotum ad nos 1260 venientem, vidimus et audivimus offerentem pro nobis sanctum suum; sequimur, ut possumus, sacerdotes, ut offeramus pro populo sacrificium; etsi infirmi merito, tamen honorabiles sacrificio; quia, etsi nunc Christus non videtur offerri, tamen ipse offertur in terris quando Christi corpus offertur; immo 495 ipse offerre manifestatur in nobis, cuius sermo sanctificat sacrificium quod offertur.

53 40 [post a. 393], 30. Ipse est Petrus cui dixit: *Tu es Petrus,* 1261 *et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam* [Mt 16, 18]. Ubi

1255. ML 16, 1153; B 5, 523.
1257. ML 16, 1245; B 5, 611.
1259. ML 14, 1037; B 2, 279.
1261. ML 14, 1082; B 2, 326.

1256. ML 16, 1240; B 5, 606.
1258. ML 14, 981; B 2, 219.
1260. ML 14, 1051; B 2, 294.

ergo Petrus, ibi ecclesia; ubi ecclesia, ibi nulla mors, sed vita aeterna.

1262 43 [a. 397], 19. Nomen ergo proprietas uniuscuiusque est,⁹⁴ quo possit intellegi. Unde arbitror quod et Moyses volens proprium Dei et aliquid de eo speciale cognoscere . . . interrogavit: *Quod est nomen tuum?* [Ex 3, 13.] Denique cognoscens mentem eius Deus, non respondit nomen, sed negotium; hoc est, rem expressit, non appellationem, dicens: *Ego sum qui sum* [ib. 14]; quia nihil tam proprium Dei quam semper esse. Qui ergo negant Christum coaeternum Patri,¹⁵⁷ videant quia Deum negant, cuius est semper esse nec aliquando non fuisse.

1263 43, 71. Si consideres quia iustus vix salvus fit, intellegis¹⁵⁵ profecto et ipsius nonnumquam titubare vestigia, et auctorem declinationis eorum Deum videri; quia ipse quoque patitur iustos saepe tentari, quo magis probentur temptationibus eruditii. Quis est autem tam fortis, ut nequaquam in temptatione moveatur, nisi Dominus adiutor ei assistat?

De fide, ad Gratianum, 378/9.

1264 L. 1, c. 2, n. 16. Certe, ne quis possit errare, sequatur¹⁶² ea, quibus scriptura sancta ut intellegere possimus Filium significavit. Verbum dicitur, Filius dicitur, Dei virtus dicitur, dicitur Dei sapientia. Verbum, quia immaculatus; virtus, quia perfectus; Filius, quia genitus ex Patre; sapientia, quia unum¹⁵⁸ cum Patre, unum aeternitate, unum divinitate. Non enim¹⁷³ Pater ipse qui Filius, sed inter Patrem et Filium generationis expressa distinctio est, ut ex Deo Deus, ex manente manens, plenus e pleno sit. 17. Non sunt igitur haec nuda nomina, sed operatricis virtutis indicia; est enim plenitudo divinitatis in Patre, est plenitudo divinitatis in Filio, non discrepans, sed una divinitas. Nec confusum quod unum est, nec multiplex quod indifferens.

1265 1, 5, 42. Omnem enim vim venenorum suorum in dia-⁹lectica disputatione constituunt [Ariani], quae philosophorum sententia definitur non adstruendi vim habere, sed studium destruendi. Sed non in dialectica complacuit Deo salvum facere populum suum: *Regnum enim Dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis* [1 Cor 4, 20].

1266 1, 16, 106. Deus naturae simplicis est, non coniunctae⁹⁷ atque compositae; cui nihil accedat, sed solum quod divinum est in natura habeat sua; complens omnia, nusquam ipse¹⁰⁰

1262. ML 14, 1100; B 2, 345.

1264. ML 16, 532; B 4, 577.

1266. ML 16, 552; B 4, 597.

1263. ML 14, 1123; B 2, 369.

1265. ML 16, 537; B 4, 582.

confusus; penetrans omnia, nusquam ipse penetrandus; ubique totus, eodemque tempore vel in caelo, vel in terris, vel in 108 novissimo maris praesens; visu incomprehensibilis, fatu interpretabilis, sensu inaestimabilis, fide sequendus, religione 115 venerandus; ut, quidquid religiosius sentiri potest, quidquid praestantius ad decorem, quidquid sublimius ad potestatem, hoc Deo intellegas convenire.

390 2, 7, 56. Ut homo ergo dubitat [Christus], ut homo tur- 1267
388 batur. Non turbatur eius virtus, non turbatur eius divinitas, sed turbatur anima; turbatur secundum humanae fragilitatis 402 assumptionem. Et ideo quia suscepit animam, suscepit et animae passiones; non enim Deus, eo quod Deus erat, aut 392 turbari aut mori potuisset. . . . 58. Unde illud quod lectum est, Dominum maiestatis crucifixum esse, non quasi in maiestate sua crucifixum putemus, sed quia idem Deus idem homo, per divinitatem Deus, per susceptionem carnis homo Jesus Christus, Dominus maiestatis dicitur crucifixus.

418 3, 11, 87. Sacerdos enim aliquid debet offerre et se- 1268
cundum legem in sancta intrare per sanguinem; ergo, quia sanguinem taurorum hircorumque repudiaverat Deus, hunc utique sacerdotem per suum sanguinem, sicut legisti, in sancta sanctorum caeli summa penetrantem oportebat intrare, ut aeterna nostrorum esset oblatio peccatorum. Idem ergo sacerdos, idem et hostia, et sacerdotium tamen et sacrificium humanae condicionis officium est; nam et agnus ad immolandum ductus est, et sacerdos est secundum ordinem Melchisedech.

148 4, 8, 91. Est quaedam indistincta distinctae incomprehensi- 1269
150 bilis et inenarrabilis substantia Trinitatis. Distinctionem etenim accepimus Patris et Filii et Spiritus Sancti, non confusionem; distinctionem, non separationem; distinctionem, non pluralitatem. Divino itaque admirandoque mysterio manentem semper accipimus Patrem, semper Filium, semper Spiritum Sanctum, non duos Patres, non duos Filios, non duos Spiritus. . . . Distinctionem scimus, secreta nescimus; causas non discutimus, sacramenta servamus.

484 4, 10, 124. *Caro mea vere est esca, et sanguis meus est* 1270
483 *potus* [Io 6, 56]. Carnem audis, sanguinem audis, mortis dominicae sacramenta cognoscis; et divinitati calumniaris? Audi dicentem ipsum: *Quia spiritus carnem et ossa non habet* [Ic 24, 39]. Nos autem quotiescumque sacramenta sumimus, 497 quae per sacrae orationis mysterium in carnem transfigurantur 489 et sanguinem, mortem Domini annuntiamus [cf. 1 Cor 11, 26].

1267. ML 16, 571; B 4, 616.
1269. ML 16, 634; B 4, 681.

1268. ML 16, 607; B 4, 653.
1270. ML 16, 641; B 4, 687.

- 1271 4, 10, 132. Sed obiciendum putant quia dixerat: *Ego vivo propter Patrem* [Io 6, 58]. Utique si ad divinitatem referunt, propter Patrem vivit Filius, quia ex Patre Filius est; propter Patrem, quia unius substantiae cum Patre; propter Patrem, quia eructatum est Verbum ex Patris corde [cf. Ps 44, 1], quia a Patre processit, quia ex paterno generatus est utero, quia fons Pater Filii est, quia radix Pater Filii est.
- 1272 5, 6, 83. Denique ad Patrem referens, addidit: *quibus paratum est* [Mt 20, 23], ut ostenderet Patrem quoque non petitionibus deferre solere, sed meritis, quia *Deus personarum acceptor non est* [Act 10, 34]. Unde et apostolus ait: *quos praescivit, et praedestinavit* [Rom 8, 29]: non enim ante praedestinavit quam praesciret, sed quorum merita praescivit, eorum praemia praedestinavit.
- 1273 5, 7, 90. Numquid sic diligi possunt a Deo homines quemadmodum Filius, in quo complacuit Pater? Ille per se complacet, nos per ipsum; in quibus enim Deus Filium suum ad imaginem suam cernit, eos per Filium adsciscit in gratiam filiorum, ut, quemadmodum per imaginem ad imaginem sumus, sic per generationem Filii in adoptionem vocemur. Alius igitur naturae amor sempiternus, alius gratiae.
- 1274 5, 12, 150. Sumus regnum Christi ante, postea Patris; quia scriptum est: *Nemo venit ad Patrem nisi per me* [Io 14, 6]. Cum in via sum, Christi sum; cum pervenero, Patris sum; sed ubique per Christum, et ubique sub Christo.

De excessu fratris sui Satyri, 377/8.

- 1275 L. 2, c. 46. Unius morte mundus redemptus est. Potuit enim Christus non mori, si voluisse; sed neque refugiendam mortem quasi ignavam putavit, neque melius nos quam moriendo servasset. Itaque mors eius vita est omnium.
- 1276 2, 87. Si terra renovatur et caelum, cur dubitemus hominem posse renovari, propter quem terra facta et caelum est? Si praevericator servatur ad poenam, cur iustus non perpetuatur ad gloriam? Si vermis non moritur peccatorum, quemadmodum interibit caro iustorum? Haec est enim resurrectio, sicut verbi ipsius sonus exprimit, ut, quod cecidit, hoc resurgat; quod mortuum fuerit, reviviscat. 88. Et haec est series et causa iustitiae, ut, quoniam corporis animique communis est actus (quia quae animus cogitavit, corpus effecit), utrumque in iudicium veniat, utrumque aut poenae dedatur, aut gloriae reservetur.

1271. ML 16, 642; B 4, 689.

1273. ML 16, 666; B 4, 715.

1275. ML 16, 1327; B 5, 58.

1272. ML 16, 665; B 4, 713.

1274. ML 16, 678; B 4, 726.

1276. ML 16, 1340; B 5, 71.

253 2, 89. Plena, ni fallor, et iusta ratio; sed ego rationem a 1277 Christo non exigo. Si ratione convincor, fidem abnuo. Credidit Abraham Deo; et nos credamus, ut, qui sumus generis, etiam fidei simus heredes.

De paradiso, ca 375.

226 C. 10, n. 48. Nec illud otiosum, quod non de eadem terra 1278 de qua plasmatus est Adam, sed de ipsius Adae costa facta sit mulier, ut sciremus unam in viro et muliere corporis esse 227 naturam, unum fontem generis humani. Ideo non duo a principio facti vir et mulier, neque duo viri, neque duae mulieres, sed primum vir, deinde ex eo mulier. Unam enim naturam volens hominem constituere Deus, ab uno principio creaturae huius incipiens multarum et disparium naturarum eripuit facultatem.

De Cain et Abel, post 375.

125 L. 2, c. 3, n. 11. Videbat enim laborantes non posse sine 1279 remedio salvari, et ideo medicinam tribuebat aegris, ideo omnibus opem sanitatis detulit, ut, quicumque perierit, mortis suae causas sibi adscribat, qui curari noluit, cum remedium haberet quo posset evadere, Christi autem manifesta in omnes 424 praedicetur misericordia, eo quod ii, qui pereunt, sua pereant neglegentia, qui autem salvantur, secundum Christi sententiam liberentur, *qui omnes homines vult salvos fieri et in agnitionem veritatis venire* [1 Tim 2, 4].

De Spiritu Sancto, 381/2.

449 *Prologus*, n. 18. Non mundavit Damasus, non mundavit 1280 Petrus, non mundavit Ambrosius, non mundavit Gregorius; nostra enim servitia, sed tua sunt sacramenta. Neque enim humanae opis est divina conferre, sed tuum, Domine, munus et Patris est.

465 L. 1, c. 3, n. 42. Plenum est [baptisina], si Patrem et 1281 Filium Spiritumque Sanctum fatearis. Si unum neges, totum subrues. Et quemadmodum si unum in sermone comprehendendas, aut Patrem, aut Filium, aut Spiritum Sanctum, fide autem nec Patrem, nec Filium, nec Spiritum Sanctum abneges, plenum 469 est fidei sacramentum; ita etiam quamvis et Patrem, et Filium, et Spiritum dicas, et aut Patris, aut Filii, aut Spiritus Sancti minuas potestatem, vacuum est omne mysterium¹.

¹ De interpretatione huius textus cf. DTC 2, 184.

1277. ML 16, 1340; B 5, 71.

1278. CV 32, 1 (ed. C. Schenkl, 1897), 306; ML 14, 298.

1279. CV 32, 1, 388; ML 14, 346.

1280. ML 16, 708; B 4, 758.

1281. ML 16, 714; B 4, 764.

- 1282 1, 6, 77. Si qua in aqua gratia, non ex natura aquae,⁴⁴⁷
sed ex praesentia est Spiritus Sancti. . . . 79. Signati ergo¹⁸²
Spiritui a Deo sumus. Sicut enim in Christo morimur ut
renascamur, ita etiam Spiritu signamur ut splendorem atque
imaginem eius et gratiam tenere possimus; quod est utique⁴⁴⁵
spiritale signaculum. Nam etsi specie signemur in corpore,
veritate tamen in corde signamur, ut Spiritus Sanctus exprimat
in nobis imaginis caelestis effigiem.
- 1283 1, 6, 80. Quis audeat dicere discretum a Deo Patre et¹⁶⁵
Christo esse Spiritum Sanctum; cum per ipsum ad imaginem
et similitudinem Dei esse mereamur, et per ipsum fiat, quem-
admodum Petrus apostolus dixit, ut *divinae simus consortes*³⁵⁸
naturae [2 Petr 1, 4]?
- 1284 1, 15, 152. Accipe nunc quia, sicut Pater fons vitae est,¹⁷¹
ita etiam Filium plerique fontem vitae memorarunt significatum;
eo quod apud te, inquit, Deus omnipotens, Filius tuus fons
vitae sit, hoc est, fons Spiritus Sancti; quia Spiritus vita est,
sicut Dominus ait: *Verba quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt* [Io 6, 64]; quia, ubi Spiritus, et vita est, et ubi
vita est, etiam Spiritus Sanctus.
- 1285 3, 11, 79. Per scabellum [cf. Is 66, 1] terra intellegitur;³⁹⁵
per terram autem caro Christi, quam Hodieque in mysteriis
adoramus, et quam apostoli in Domino Iesu, ut supra diximus,
adorarunt; neque enim divisus est Christus sed unus, neque³⁸⁴
cum adoratur tamquam Dei Filius, natus ex virgine denegatur.
Cum igitur incarnationis adorandum sit sacramentum, in-
carnatio autem opus Spiritus, . . . haud dubie etiam Sanctus¹⁶⁵
Spiritus adorandus est, quando adoratur ille, qui secundum
carnem natus ex Spiritu Sancto est. 80. Ac ne quis hoc²⁸³
derivet ad Mariam virginem: Maria erat templum Dei, non
Deus templi. Et ideo ille solus adorandus, qui operabatur
in templo.
- 1286 3, 16, 112. Quomodo igitur non omnia habet quae Dei¹⁶⁶
sunt, qui cum Patre et Filio a sacerdotibus in baptismate
nominatur, et in oblationibus invocatur, cum Patre et Filio a
seraphim in caelestibus praedicatur, cum Patre et Filio habitat
in sanctis, infunditur iustis, inspiratur prophetis? Unde et in⁶⁵
scriptura divina θεόπνευστος omnis ex hoc dicitur, quod Deus
inspiret quae locutus est Spiritus [cf. 2 Tim 3, 16].
- 1287 3, 18, 137. Ecce quia per Spiritum Sanctum peccata do-⁵²¹
nantur. Homines autem in remissionem peccatorum ministerium
suum exhibit, non ius alicuius potestatis exercent. Neque

1282. ML 16, 723; B 4, 772.

1284. ML 16, 739; B 4, 789.

1286. ML 16, 803; B 4, 857.

1283. ML 16, 723; B 4, 773.

1285. ML 16, 794; B 4, 848.

1287. ML 16, 808; B 4, 862.

enim in suo, sed in Patris et Filii et Spiritus Sancti nomine
544 peccata dimitunt. Isti rogan, divinitas donat; humanum enim
obsequium, sed munificentia supernae est potestatis.

De incarnationis dominicae sacramento, 382.

383 C. 5, n. 35. Adversum omnes tamen generalis ista est 1288
385 fides, quia Christus est Dei Filius, et sempiternus ex Patre,
et natus ex Maria virgine. . . . Cum Deus semper esset aeternus,
incarnationis sacramenta suscepit, non divisus, sed unus; quia
utrumque unus, et unus in utroque, hoc est, vel divinitate
vel corpore; non enim alter ex Patre, alter ex virgine, sed
idem aliter ex Patre, aliter ex virgine. 36. Generatio genera-
390 tioni non praeiudicat, nec caro divinitati. . . . 37. Ergo et
moriebatur secundum nostrae susceptionem naturae, et non
376 moriebatur secundum aeternae substantiam vitae; et patiebatur
secundum corporis susceptionem, ut suscepti corporis veritas
crederetur; et non patiebatur secundum Verbi impassibilem
divinitatem, quod totius exsors doloris est.

383 6, 54. Ergo ex nobis accepit quod proprium offerret pro 1289
390 nobis, ut nos redimeret ex nostro. . . . De nostro sacrificium,
de suo praemium est, multaque in eodem et secundum naturam
invenies et ultra naturam. Secundum condicionem etenim
corporis in utero fuit, natus est, lactatus est, in praesepio est
430 collocatus, sed supra condicionem virgo concepit, virgo gene-
431 ravit, ut crederes quia Deus erat qui novabat naturam; et
homo erat qui secundum naturam nascebatur ex homine. . . .
416 56. Didicistis igitur quia sacrificium de nostro obtulit. Nam
quae erat causa incarnationis, nisi ut caro quae peccaverat per
se redimeretur? Quod peccaverat igitur, hoc redemptum est.

Apologia prophetae David, 383/9.

302 I. 1, c. 11, n. 56. Antequam nascimur, maculamur con- 1290
tagio, et ante usuram lucis, originis ipsius excipimus iniuriam.
In iniquitate concipimur [cf. Ps 50, 7] — non expressit utrum
parentum an nostra — et in delictis generat unumquemque
mater sua. Nec hic declaravit utrum in delictis suis mater
pariat, an iam sint aliqua delicta nascentis. Sed vide ne utrum-
que intellegendum sit. Nec conceptus exsors iniquitatis est,
quoniam et parentes non parent lapsu. Et si nec unius diei
infans sine peccato, multo magis nec illi materni conceptus
dies sine peccato sunt. Concipimur ergo in peccato parentum
et in delictis eorum nascimur.

1288. ML 16, 827; B 4, 884.

1289. ML 16, 832; B 4, 889.

1290. CV 32, 2 (ed. C. Schenkl, 1897), 337; MI 14, 873.

1291 2, 12, 71. Omnes in primo homine peccavimus, et per naturae successionem culpae quoque ab uno in omnes transfusa successio est. . . . Adam ergo in singulis nobis est. In illo enim condicio humana deliquit, quia per unum in omnes pertransivit peccatum.

De paenitentia, 380/90.

- 1292 L. 1, c. 1, n. 4. Quid autem durius, quam ut [Novatiani] indicant paenitentiam, quam non relaxent; cum utique veniam negando incentivum auferant paenitentiae? Nemo enim potest bene agere paenitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam.
- 1293 1, 2, 7. Quibus donatum utrumque est [ius ligandi et solvendi], aut utrumque licere manifestum est, aut utrumque non licere certum est. Ecclesiae utrumque licet, haeresi utrumque non licet; ius enim hoc solis permisum sacerdotibus est.
- 1294 1, 3, 10. Sed aiunt [Novatiani] se, exceptis gravioribus criminibus, relaxare veniam levioribus. Non hoc quidem auctor vestri erroris Novatianus, qui nemini paenitentiam dandam putavit. . . . Sed Deus distinctionem non facit, qui misericordiam suam promisit omnibus et relaxandi licentiam sacerdotibus suis sine ulla exceptione concessit.
- 1295 1, 8, 36. Cur ergo manus imponitis et benedictionis opus creditis, si quis forte revaluerit aegrotus? Cur praesumitis aliquos a colluvione diaboli per vos mundari posse? Cur baptizatis, si per hominem peccata dimitti non licet? In baptismo utique remissio peccatorum omnium est; quid interest, utrum per paenitentiam an per lavacrum hoc ius sibi datum sacerdotes vindicent? Unum in utroque mysterium est.
- 1296 1, 15, 80. Velut operibus quibusdam totius populi purgatur, et plebis lacrimis abluitur, qui orationibus et fletibus plebis redimitur a peccato, et in homine mundatur interiore. Donavit enim Christus ecclesiae suae, ut unum per omnes redimeret, quae Domini Iesu meruit adventum, ut per unum omnes redimerentur.
- 1297 2, 2, 12. Quae impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum; et potens est Deus, quando vult, donare nobis peccata, etiam quae putamus non posse concedi. Et ideo quod nobis impossibile impetratu videtur, Deo donare possibile est. Nam et impossibile videbatur ut peccatum ablueret aqua. . . . Sed quod impossibile erat, fecit Deus esse possibile, qui tantam nobis donavit gratiam. Similiter im-

1291. CV 32, 2, 406; ML 14, 915.

1293. ML 16, 468; B 4, 512.

1295. ML 16, 477; B 4, 521.

1297. ML 16, 499; B 4, 543.

1292. ML 16, 466; B 4, 510.

1294. ML 16, 469; B 4, 513.

1296. ML 16, 490; B 4, 534.

545 possibile videbatur per paenitentiam peccata dimitti; concessit
hoc Christus apostolis suis, quod ab apostolis ad sacerdotum
officia transmissum est. Factum est igitur possibile quod im-
possibile videbatur.

522 2, 3, 19. Evidentissime Domini praedicatione mandatum 1298
536 est etiam gravissimi criminis reis, si ex toto corde et manifesta
confessione peccati paenitentiam gerant, sacramenti caelstis
refundendam gratiam. Unde nihil vobis ad excusationem
resedisse certum est.

536 2, 6, 40. Si vis iustificari, fatere delictum tuum. Solvit enim 1299
criminum nexus verecunda confessio peccatorum. 41. Vides
quid a te exigat Deus tuus, ut memor sis eius quam accepisti
gratiae, et non glorieris quasi non acceperis. Vides qua
remissionis pollicitatione te provocet ad confitendum.

528 2, 10, 95. Merito reprehenduntur qui saepius agendum 1300
paenitentiam putant, quia luxuriantur in Christo. Nam si
vere agerent paenitentiam, iterandam postea non putarent;
quia, sicut unum baptismum, ita una paenitentia, quae tamen
publice agitur; nam cotidiani nos debet paenitere peccati;
291 sed haec delictorum leviorum, illa graviorum.

Expositio evangelii secundum Lucam, 385/9.

448 2, 83. Baptizatus est Dominus, non mundari volens, sed 1301
459 mundare aquas, ut ablutae per carnem Christi, quae peccatum
475 non cognoscit, baptismatis ius haberent. Et ideo qui ad
Christi lavacrum venerit peccata deponit.

308 2, 84. Time Dominum, et praesume de Domino; *Immittet* 1302
enim *angelos Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos*
[Ps 33, 8]. Vides utique quia ubique Domini virtus studiis
cooperatur humanis, ut nemo possit aedificare sine Domino,
nemo custodire sine Domino, nemo quidquam incipere sine
Domino.

247 4, 71. Quam [divinam generationem] licet mens non queat hu- 1303
mana plena rationis investigatione comprehendere, fidei tamen
plenitudo complectitur. Nam etsi non licet mihi scire quem-
admodum natus sit, non licet tamen nescire quod natus sit.
Seriem generationis ignoro, sed auctoritatem generationis
agnosco. Non interfuius cum ex Patre Dei Filius nasceretur;
254 sed interfuius cum a Patre Dei Filius diceretur. Si Deo
256 non credimus, cui credimus? Omnia enim quae credimus,

1298. ML 16, 501; B 4, 544.

1299. ML 16, 507; B 4, 551.

1300. ML 16, 520; B 4, 563.

1301. CV 32, 4 (ed. C. Schenkl, 1902), 87; ML 15, 1583.

1302. CV 32, 4, 88; ML 15, 1583.

1303. CV 32, 4, 175; ML 15, 1633.

vel visu credimus vel auditu. Visus saepe fallitur, auditus in fide est. An asserentis persona discutitur? Si viri boni dicerent, nefas putaremus non credere; Deus asserit, probat Filius.

- 304 6, 101. Videlis quod in uno Christi nomine omnia sint.²⁶² Ipse est enim Christus qui natus ex virginе est, ipse est qui mirabilia fecit in populo, ipse qui mortuus est pro peccatis nostris, et resurrexit a mortuis. Unum horum si retraxeris, retraxisti salutem tuam. Nam etiam haeretici habere sibi Christum videntur; nemo enim Christi nomen negat, sed negat Christum qui non omnia quae Christi sunt confitetur.
- 305 7, 156. Sicut qui pecuniam solvunt debitum reddunt, nec⁵⁴³ prius evacuatur faenoris nomen, quam totius sortis ad nummum usque, quocumque solutionis genere, quantitas universa solvatur: sic compensatione caritatis actuumque reliquorum, vel⁵³³ satisfactione quacumque, peccati poena dissolvitur.
- 306 7, 205. Neque corporalium stridor aliqui(s) dentium, neque⁶⁰³ ignis aliqui(s) perpetuus flammarum corporalium, neque vermis est corporalis. Sed haec ideo [ponuntur], quia, sicut ex multa cruditate et febres nascuntur et vermes: ita, si quis non de-coquat peccata sua, . . . igne aduretur proprio et suis vermbus consumetur. Unde et Esaias ait: *Ambulate in lumine ignis vestri, et flamma quam accendistis* [Is 50, 11]. Ignis est quem generat maestitia delictorum; vermis est eo quod irrationalia animae peccata mentem rei sensumque compungant et quae-dam exedant viscera conscientiae.
- 7, 234. Hunc locum, ab Augustino allatum, vide infra n. 2007.
- 307 8, 2. Si omne coniugium a Deo, omne coniugium non⁵⁷⁴ licet solvi. Et quomodo apostolus dixit: *Quodsi infidelis discedit, discedat* [1 Cor 7, 15]? In quo mirabiliter et noluit apud Christianos causam residere divortii, et ostendit non a Deo omne coniugium; neque enim Christianae gentilibus Dei iudicio copulantur, cum lex prohibeat.
- 308 8, 5. Dimititis ergo uxorem quasi iure, sine crimine; et⁵⁷² putas id tibi licere quia lex humana non prohibet; sed divina⁵⁷⁹ prohibet. Qui hominibus obsequeris, Deum verere. Audi legem Domini, cui obsequuntur etiam qui leges ferunt: *Quae Deus coniunxit, homo non separat* [Mt 19, 6].
- 309 10, 60. Quod autem ait: *Non mea voluntas, sed tua fiat*³⁸⁸ [Lc 22, 42], suam ad hominem rettulit, Patris ad divinitatem; voluntas enim hominis temporalis, voluntas divinitatis aeterna. Non alia voluntas Patris, alia Filii; una enim voluntas, ubi una divinitas.

1304. CV 32, 4, 276; ML 15, 1695.

1306. CV 32, 4, 374; ML 15, 1754.

1308. CV 32, 4, 394; ML 15, 1767.

1305. CV 32, 4, 352; ML 15, 1740.

1307. CV 32, 4, 392; ML 15, 1765.

1309. CV 32, 4, 478; ML 15, 1819.

531 10, 88. Petrus doluit et flevit, quia erravit ut homo. Non 1310
363 invenio quid dixerit, invenio quod fleverit; lacrimas eius lego, satisfactionem non lego; sed quod defendi non potest, abluvi potest. Lavent lacrimae delictum, quod voce pudor est confiteri. . . . 89. Bonae lacrimae quae lavant culpam.